Протокол № _1_

родительского собрания
от « 29  » августа  2022 г.

Тема: «Первый раз- в первый класс». Трудности адаптации первоклассников к школе.

Присутствовали: 8 человек

Повестка собрания:

1. Трудности адаптации первоклассников к школе

2. План работы на 2022-2023 учебный год

Слушали:

1. По первому вопросу выступила психолог школы Кречетникова А.Н.  Она рассказала

родителям, с какими трудностями могут столкнуться дети в период адаптации. Дала

советы по оказанию помощи детям в это время.

2. Зубач Т.П. довела до сведения родителей, что в 2022-2023 году учащиеся 1 классов

будут обучаться по обновленным ФГОС НОО. На основании этого из учебного плана

исключены предметы «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» и

добавлен 1 час на изучение предмета «Русский язык».

3.Зубач.Т.П. познакомила родителей с планом работы на 2022-2023 учебный год:

общешкольные мероприятия, классные часы, участие в конкурсах и олимпиадах и др.,

обсудили готовность детей к учебному году: тетради, школьные принадлежности, форма.

Родители познакомились с информацией о первой линейке. Им были выданы анкеты для

социального паспорта.

Решение:

1. Оказывать всяческую помощь детям в период адаптации. По всем возникающим

проблемам обращаться в классному руководителю и специалистам школы.

2. В МКОУ ХМР СОШ  д.Шапша русский язык изучается как родной, то предметы

«Родной язык» и «Литературное чтение на родном (русском) языке» исключить из

учебного плана и добавить 1 час на изучение предмета «Русский язык».

3. Контроль за выполнением плана работы на 2022-2023 учебный год возложить на

Зубач Т.П. Родители должны оказывать посильную помощь.

Председатель родительского комитета: ___________________________

Протокол № _1_

родительского собрания
от « 26  » октября  2021 г.

Тема: Наши трудные дети

Присутствовали: 10  человек

Повестка собрания:

1.  Наши трудные дети

2. Профилактика детского травматизма

3. Электронный журнал в школе

4. Итоги 1 четверти

5. Разное

Слушали:

1.Зубач.Т.П. познакомила родителей с причинами, которые приводят к плохому

поведению детей: борьба за внимание,  борьба за самоутверждение,  желание мщения,

неверие в собственный успех, обусловленное учебными неуспехами,

взаимоотношениями в классе и с учителем, низкой самооценкой.

 Обсудили вопросы: Что стоит за словами «трудный ребёнок»? Какие причины приводят

к тому, что ребёнок становится «трудным»? Как решать проблемы взросления без

конфликтов?

Родители получают напечатанный свод законов, с помощью которых можно преодолеть

трудности в поведении ребёнка:

Закон № 1. Нужно учить ребёнка соблюдать определённые правила поведения терпеливо

и постепенно.

Закон №2. Запреты и требования должны быть гибкими, их не должно быть много.

Закон №3. Требования и запреты не должны вступать в противоречие с важнейшими

потребностями ребёнка.

Закон №4. Запреты и требования, предъявляемые родителями, должны быть едиными.

Закон №5. Запреты и требования должны разъясняться ребёнку.

Закон №6. Запреты и требования должны предъявляться спокойным и

доброжелательным тоном.

  2. По второму вопросу обсудили профилактические действия по избеганию травм во

время игр и на дорогах.

3. По третьему вопросу выступила Зубач Т.П.  Она разъяснила родителям принцип

работы электронного журнала.

4. Родителям были представлены итоги контрольных работ, техники чтения, итоги

1 четверти

5. В разделе «Разное» говорили о планах на каникулы

Решение:

1. Зачастую проблемы в поведении наших детей, их трудности – в нас самих. В нашем

диктате и попустительстве, в нашем эгоизме и себялюбии. Необходимо посмотреть на

проблему глазами истины и тогда военные действия, которые мы ведём с ребёнком,

перестанут быть необходимыми, а в душе воцарится мир и душевный комфорт. Самые

главные  слова, которые сегодня нужно сказать своему ребёнку: « Я тебя люблю, мы

рядом, мы вместе, мы всё преодолеем».

2. Соблюдать правила профилактики травматизма, объяснять детям правила ПДД

3. Предоставить всю необходимую информацию, чтобы иметь доступ к электронному

журналу.

4 Усилить контроль за выполнением домашних заданий, для достижения более высоких

результатов четверти. Дети должны больше читать.

5Предоставить информацию о занятости детей во время каникул

Председатель родительского комитета: ___________________________